*Eustathii archiepiscopi de capta Thessalonica (capta utinam poste-
num) narratio, quum ea urbs graviter afflita eset infausto Andronici
Comneni imperio propter magnam, quam ille prava administratione per
orbem terrarum undecunque confiabat miseriam, sed mox restitueretur
felicissime a liberatore et imperatore eximio, Isaacio Angelo, qui pro-
spere et orbi terrarum saluberrime providentia et gratia dei non mul-
tis post captam urbem diebus illam exceptit, magna usus, qua sane
quam opus erat, et quam illi deus impertiverat eximiam, agendi
alacritate, quenadmodum, tempus et occasio nisi deerunt, libro ex-
plicabitur alio.*

Προθεωρία τῆς τοιαύτης συγγραφῆς.

Πόλεων ἀλώσεις ἰστορούμεναι εἴτε συγγραφόμεναι μεθόδοις διοικουόνται ὡς τὰ πολλὰ ταῖς αὐταῖς. οὔτε δὲ ἀπόστις τὰς ἐπιβαλλούσας ἡγαγκασμένως ὁ γράφων διαχειρίσεται, οὐδὲ μὴν τὰς ἀμφοτέρωθι χρηστὰς ὠσπαύτως διοικοῦμένεται· ἀλλὰ καθισταράν μὲν καὶ ἀπαθός γράφων καὶ θεολογίαι ἔστιν οὗ, καὶ πρὸς φύσεως λόγον διμπλατυνεῖται, καὶ τὴν φράσιν δὲ ψιμιθιώσει πρὸς κάλλος ἀφειδέστερον, καὶ τοπογραφήσει, καὶ ἐκφράσεσιν ἐναγλαΐσσεται, καὶ δλῶς οἷς ἔν πάθοντις λαλῶν πολλὰ σταθήσεται πρὸς χάριν ἀκοῆς, οὐκ ἀρέτηται δὲ οὐδὲ τῶν ὡς εἰκός, στοχαζόμενος αὐτὸς ἐνταῦθα· διτὶ μηδὲ παρῆν τοῖς ἀφρηθυμένοις κακοῖς, ὡς καὶ παθαίσθαι καὶ αὐτὰ δὴ φράζειν ἐκείνα. καὶ οὕτω μὲν ὁ τὰ πρὸς ιστορίαν δηλῶν· ὁ δὲ καὶ συγγραφόμενος καὶ χρωτισθεὶς ἡ κακῷ πάντων ἐκείνων προσάψεται μὲν ἡγαγκαίως, οὐκ ἐώς τοσοῦτον δέ, μόνῳ πλεονάζειν ὄφελων τῷ πάθει, καὶ εἰς αἴναλόγως τῇ κατ' αὐτὸν προσωπικῇ ποιότητι. τοῦ λαοῦ μὲν γάρ ὃν τίνα ἄν ἔχοι ψόγον εἰς κόρον παθανόμενος; βίᾳ δὲ αἰνειμένος τῷ κατὰ πνεῦμα, καὶ μεταξὺ τοῦ πενθεῖν καὶ τῷ εὐχαριστεῖν τῷ κρείττονι οὐκ ἐπιτείχισμα ἐρυμνὸν ἀλλὰ γόνον μέγα βλέπων, φείδοις' ἄν αἰράτως τραγῳδεῖν. δ δ' αἵτις;

DE TALI HISTORIA TRAKNITIBEA DISQUISITIO.

Expugnationes urbium sive priscae sive recentis memoriae quae narrantur, rationibus tractantur plerumque iisdem. neque autem que locum habent rationes, scriptor necessario cunctas sequetur, nec in utroque genere utilles pari usurpat modo. sed quum res olim gestas narrat et liber ab affectu animi vehementiori scribit, causas rerum nunc divinas scrutabitur, nunc copiose explicabit naturales, narrationemque ad suavitatem ornabit studiose, descriptionibus locorum indulget, glorioiusque se factabit in degressionibus, atque omnino, utpote a se aliena narrans, multa ad gratiam audientium conformabat, nec vero reticebit, sua usus divinandi facultate, quae probabilia ipsi videntur, quoniam non interfuit malis, quae narrat, nec vehementius illis commovet. atque ita quidem scripsorit, qui temporum priorum historiam consignaverit. sed qui suae aetatis historiam scribit et ipsa tinctus est calamitate, profecto ad omnia ista devolvetur necessario, sed non pari, atque ille, modo, sola coactus animi cupiditate, modum excedere, idque varie pro varia vitae statione. nam si e laicis sit, quid reprehendatur, si ad satietatem excanduerit? in vita autem spirituali collocatus, atque luctum et erga deum gratiam non vallo firmo, sed